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Et moderne samfund er blandt andet kendetegnet ved, hvor hurtigt det skifter ting ud. 

Der smides væk som aldrig før. Tag for eksempel begrebet storskrald, som er blevet det tydeligste 

udtryk for samfundets officielle smide-væk-kultur. Det må være mærkværdigt for mange mennesker 

med f.eks. anden etnisk baggrund og værdisæt end vores at gå en en aftentur, dagen før storskraldet 

hentes. De kan ikke andet end tro, at vi enten har for mange penge eller meget hurtigt bliver kede af 

Ikea-sofaens lidt kiksede sæsonfarve. 

 

Men det allerværste ved smide-væk-kulturen er, at den nu også har ramt grupper af mennesker i 

Danmark. En ting er, at man kan smider den gamle sofa ud, eller reolen, der bare er for grim, eller 

VHS-optageren, der er blevet håbløs forældret efter DVD´ens indtog. Men at vi også er begyndt at 

smide mennesker med viden og erfaring på lossepladsen - det er både bekymrende og skræmmende.  

Mere end 50% af de nyuddannede akademikere kan ikke få et arbejde, når de er færdige med deres 

studium. 6-7 års investering i viden, nytænkning og kreativitet kan bare ikke bruges. Det ser ud som 

et overskudsproblem. Der er for megen viden. For megen nytænkning. For megen kreativitet.  

Det kan et land der lever af disse kompetencer da ikke mene. 

 

Samtidig køres der stadig en negativ politik over for de ældre medarbejdere. Dem over 45. Dem er 

der også for mange af. Og hvad kendetegner egentlig ældre medarbejdere? Erfaring. Lyst til at gøre 

sig umage. Dygtighed og stabilitet. Det var vi åbenbart også for meget af! 

 

Jeg bliver helt ked af det. Danmark er et moderne samfund med et eneste råstof: Dygtige og 

veluddannede mennesker. Tænk sig alle de hjerner, der render rundt i Danmark med masser af 

viden og livslang erfaring. Det kan ikke passe, at vi ikke har fantasi til at bruge de ressourcer til 

noget. Vi behandler dem som storskrald - som var de en cremefarvet sofa fra Ilva. Det er for fattigt. 

 

High Performance Institute har nedsat en netværksgruppe, der skal kigge nærmere på dette 

mærkværdige paradoks og komme med nogle bud på, hvorledes vi udnytter alle menneskers viden, 

innovation og kreativitet bedre i praksis. Vores udgangspunkt er, at menneskets kreativitet er ved at 

blive den vigtigste ressource i samfundet. For mennesker kan se nye muligheder. Mennesker gør en 

forskel i det, de laver. Mennesker kan se sammenhænge. Mennesket har evnen til at kommunikere, 

forstå, udfolde og udvikle andre mennesker, så de sammen kan skabe noget større. Den evne til at 

iværksætte og opdage må samfundet ikke fratage mennesker. Skabertrangen ligger i de fleste. Den 

skal slippes løs.  

 

På danske forskningsintstitutioner finder der f.eks.  forfærdelig mange godkendte patenter, som 

aldrig er blevet gjort til produkter til gavn for mennesker. Hvorfor ikke? Er det for svært? 

Iværksætterne er der jo. De skal blot foldes ud og hjælpes.  

 

Og måske skal de endda hjælpes af et menneske, der kunne være deres egne forældre eller 

bedsteforældre. Den sammenhængskraft må vi etablere. Skabe det rum af udvikling og kreativitet 

og lyst, hvor unge, ældre og gamle byder ind og hjælper hinanden med at skabe det fantastiske 

Danmark. Det Danmark,der har førertrøjen på, når det handler om at udvikle det nye. 

Der er noget galt i et samfund der ikke bruger al den viden og erfaring, der ligger lagret eller parat i 

alle mennesker, men i stedet smider det bort som ubrugeligt skrald. Det har vi et samlet ansvar for 

at gøre noget ved - ellers mister vi muligheden for at skabe det gode samfund, hvor der er brug for 

alle.  

 



Det er jo ligesom i en familie med børn, forældre og bedsteforældre. Hvis du skærer børnene og 

bedsteforældrene væk er der kun en flok fortravlede forældre tilbage. Uden børn og bedsteforældre 

er der ganske enkelt ingen familie. Uden unge og gamle medarbejdere ingen gode arbejdspladser. 

Vi skal i stedet tænke på, hvad vi kan gøre for at skabe den gode familie, det gode samfund, den 

gode arbejdsplads hvor viden, nytænkning, kreativitet og erfaring ikke ryger på lossepladsen som 

storskrald, men i stedet bliver brugt som det, ethvert samfund konstant har brug for: Mennesker 

med nysgerrighed og vildskab kombineret med viden og erfaring.  

 

Det vil Danmark have godt af. 


